

icke blott för den ungdom, som genomgått gymnasier, utan äfven för ynglingar, som under privat handledning inhemtat de nödiga elementerna. Utom Franska och Ryska kunde i denna läroanstalt derjemte Tyska och Engelska språkens praktiska användande läras, och äfven de elever, som icke äro studenter, på särskild anmälan erhålla tillstånd att besöka föreläsningarne vid universitetet.

Inrättandet af en såbeskaffad läroanstalt synes hafva så mycket större skäl för sig, som till den allmänna förberedande undervisningen endast kan räknas grammatikaliskt studium af fremmande språk jemte den öfning i deras läsande och skrifvande under detta studium vinnes; hvaremot en större färdighet att muntligen och skriftligen använda de lefvande språken är en specialkunskap, erforderlig blott för någon viss samhällsställning eller vissa yrken. Denna färdighets meddelande tillhör derföre specialskolan. Vål må det vara förhållandet att denna färdighet i talande bäst vinnes genom öfning från tidigaste år; men öfningen kan dock aldrig påbörjas den offentliga skolan, hvars ändamål icke är att bibringa lärjungarne den ena eller andra talangen, utan måste detta öfverlemnas åt föräldrars och målsmäns egen omsorg.

Det behöfver knappt nämnas, att en läroanstalt, sådan som den föreslagna, bestämd för den ungdom, hvilken redan genomgått skola och gymnasium eller erhållit motsvarande enskild undervisning, icke skulle medföra de vådor för allmänna bildningen och embetsmannabildningen isynnerhet, från hvilka de s. k. Civilgymnasierna vid en samvetsgrann pröfning af deras blifvande inflytande icke torde kunna frikännas.

169 J. V. SNELLMAN – E. LÖNNROT

FLS, Lömnrotiana

30

K<äre> Bror!

Skrif mig en fullmakt att sköta Litteraturbladets ekonomi och uppbära prenumerationsmedlen från och med årgången 1855.

Snellman.

170 FÖRSLAG TILL ÄNDRINGAR I KEJSERLIGA FINSKA HUSHÅLLNINGSSÄLLSKAPETS STADGAR.

HUB, JVS handskriftssamling

40

Med stöd af Kejs<erliga> Finska Hush<ållnings> Sällskapets den 1:a November 1854 fattade beslut få underskrifne Sällskapets ledamöter ödmjukast föreslå nedanförda ändringar i Sällskapets nu gällande Stadgar, såsom i vår tanke af Sällskapets under senaste tid vunna erfarenhet oundgängligen påkallade.

Men då förutses kan, att förslag i ämnet skola från flera håll göras, och då sammanjemkandet af härvid sig företeende olika meningar icke vid Plenum å första årsdagen torde kunna åstadkommas, taga vi oss friheten i första rummet föreslå, att vid sagde Plenum ledamöter måtte väljas till en Komitté, som skulle ega att på grund af de särskilda ingifna förslagen underkasta Stadgarne en ny redaktion, Komittén

50